δ. Φέρε δὴ κάκενο ἐξετάσωμεν, τί μὲν δ μοναχὸς, τί  
δ βασιλεὺς τοῖς ὑπηκόοις χαρίζεται. Οὐκοῦν δ μὲν χ-  
σόν, δ δὲ πνεύματος χάριν· καὶ δ μὲν ἔλυσε πενίαν, δ  
ἥ χρηστὸς, δ δὲ ᥈ ψυχᾶς τυραννούμενας ὑπὸ δαίμονος  
ἡλευθέρως ταῖς προσευχαῖς. Καν συμβῇ τινα τοιαύτη  
χειμάζεσθαι συμφοραῖς, τὸν βασιλέα μὲν ὥσπερ τὰ δύ-  
παρέρχεται, ἐπὶ δὲ τὴν τῶν μοναχῶν οἰκίαν καταφεύ-  
ώσπερ δ λύκον ὑποφεύγων, καταφεύγων δὲ ἐπ' ἀνδρα-  
ρευτὴν ἔιφος ἐν τῇ χειρὶ φέροντα· δπερ γάρ τῷ θηρε-  
ξίφος, τοῦτο προσευχὴ τῷ μονάζοντι. Οὐ γάρ οὕτω φο-  
ρὸν τοῖς λύκοις τὸ ἔιφος, ὡς τοῖς δαίμοσιν αἱ προσευ-

<sup>b</sup> Coisl. ὅταν δώῃ χρυσόν· δέ.

videri possit hoc ipso, quod coronam quidem gestat genumis intertextam, et auream, temperantie vero corona minime insignis est : et purpureo quidem vestitu toto corpore fulget, animum autem inornatum habet. Deinde hic ne administrandi quidem imperii scientiam habiturus est.

*Comparat cum rege monachum in bello gerendo.* — Qui enim sibi ipsi imperare nescit, hic quo tandem modo alios legibus regere poterit? Quin si id belli genus, quod uterque sibi peculiariter gerendum sumpsit, spectare volueris, invenies hunc cum dæmonibus depugnantem, eumdemque et superantem, et vincentem, et a Christo coronam capientem : utpote qui ad pugnam accedat divino sustentatus auxilio, cælestibus armis communitus, ut necesse quidem sit victoriam ab ipsis partibus stare ; cum interim regem illum eni barbaris bellantem cernas. Quanto autem hominibus dæmones terribiores sunt, tanto splendidior est qui hos superat, eo qui illos vincit. Quod si utriusque belli causam perdiscere cupis, magnam profecto inæqualitatem reperies. Alter enim pro pietate ac Dei cultu cum dæmonibus bellum gerit, vel urbcs, vel pagos ab errore eripere desiderans : alter vero cum barbaris digladiatur pro locis, finibus, opibusve raptis, illum avaritia, vel injusti principatus ambitione ad pugnam provocante : ubi certe multi multoties reges majora cum appetivissent, jam parta amisere. Itaque tum principatus, tum ipsa bellorum genera, arguant eosque inter se discrepare et regem, et eum qui vitæ suæ studium Dei cultui addixit ; sed tamen eosdem illos exacte utique pernoscas, si ad utriusque vitam quotidianaque gesta examinanda descenderis. Revera enim hunc invenias cum prophetis versantem, Pauli sapientia animum exornantem, assidue a Mose ad Isaiam, ab Isaia ad Joannem, a Joanne ad alium quempiam transeuntem : at regem assidua centurionum præsectorum, et spiculatorum consuetudine utentem. Porro solitum esse videmus, cum quibus assidue quis versatur, horum mores similes habere. Itaque qui solitarius vivit, is animum suum ad apostolorum et prophetarum mores conformat : at rex ad mores ducum, satellitum, scutatorum, hominum vino servientium, voluptatibus indulgentium, bonam diei partem in potu conterentium, denique nullius rei necessariæ aut honestæ scientiam, vino impediente, callentium. Hac ergo etiam ratione monasticam vitam convenit ea beatiorem dicere, quæ principatu, quæ regno, quæ sceptris constat.

*3. Nocturno tempore uter beatior.* — Quod si et noctis tempus examinare voluerimus, monachum quidem videbimus Dei cultu ac precibus insignem, multo ante gallinaceos tempore canentem, angelis convictoribus utentem, cum Deo colloquentem, cælestibus bonis fruentem : eum vero qui multis gentibus, multis populis, atque exercitibus præest, qui que terra ac mari late imperat, in lecto distentum ac stertentem. Ille quidem cibis iis alitur, qui altum ab eo somnum minime exigant : hunc autem deliciæ consipiunt et potus, eumdem in lectulo ad ipsum

usque diem detinens. Jam monacho et vestis et mensa moderata, et convictores ejusdem virtutis æmuli : at regem necesse est et lapillis et auro superbum esse, mensamque apponere splendidam, tum convictoribus uti, si quidem imprudens ille fuerit, sua stoliditate dignis; sin autem mentem habeat, temperansque sit, probis fortasse et justis, sed tamen virtute iis quos ante dixi, longe inferioribus : ita rex ut philosophiae deditus sit, tamen ne tantillum quidem ad monachi virtutem proprius accedere queat. Etenim in itineribus faciendis subditis gravis est, præterea et urbem habitans, et pace fūens, et bello operam dans, tum tributa exigens, tum exercitus colligens, tum captivos agens, et dum vicit, et dum vicitus est : nam dum vicitus est, subditos propriis malis replet : vicit autem intolerabilis est, tropæis se ornans atque altum sapiens, tum militibus præbens licentiam rapiendi, deprædandi, vatores injuria afficiendi, urbes obsidione cingendi, pauperum domos depopulandi, ab iis a quibus excepti fuerint ea quotidie exigendi quæ nulla lex permittit, idque per causam priscæ alienjus consuetudinis iniquæ et injustæ : cum interim divitem per hujusmodi mala rex minime lœdit, sed de paupertate tantum male meretur, perinde quasi vere ille divites vereatur. At vero non sic monachus, qui simul ut conspectus fuerit, statim tam divitibus quam pauperibus donum aliquod afferens, utrisque æque munificum se præstat, uno tantum amictu toto anno utens, tum aquam libentius bibens, quam generosum vinum alii ; pro se quidem nullam neque parvam, neque magnam a divitibus gratiam postulans, pro indigentibus autem tum multas, tum continuas, easque utrisque conduceentes, hoc est, tam iis qui largiuntur, quam iis qui accepturi sunt. Sic fit, ut comunem ille agat medicum divitum juxta et inopum, illos peccatis liberans per bonam admonitionem, hos ab indigenia eximens. At rex tributa dum minus gravia esse jubet, divitibus magis, quam pauperibus usui est. Idem dum contra facit, paucarum facultatum dominos lœdit : nam diviti tenuem admodum jaeturam attulerit tributorum acerbitas : at eadem pauperum domos tamquam torrens distrahit, fletu complens pagos, cum interim neque senectus iis miserabilis est qui tributa exigunt, neque mulierum viduitas, neque liberorum orbitas ; quinimo proterve agendi finem nullum illi faciunt, communes quidam regionis hostes, quæ tellus nequaquam tulit, ea ab agricolis exigentes.

*4. Beneficentia monachi major regia.* — Age vero et illud insuper examinemus, quanam in parte monachus, qua contra in parte rex subditis beneficus sit. Igitur hic quidem aurum largitur, ille vero spiritus gratiam : præterea idem hic dum bonus est paupertatem solvit, ille autem animas dæmonum tyrannide oppressas precibus liberat : ac si quis forte hujusmodi calamitate afflictetur, is regem tamquam in anime quidpiam præterit, ad monachorum vero habitaculum confugit, quasi qui conspecti lupi timore ad venatorem gladium manus gestantem fuga contendit.

Etenim quod venatori gladius, id preces sunt monacho : neque sane sic Iupos gladius, ut dæmonas justorum preces terrent. Itaque non nos modo ad sanctos monachos, dum rei usus postulat, consurgimus, sed vel reges ipsi ad eosdem in temporibus formidandis, haud aliter quam famis tempore mendicantes ad divitum domos consurgunt. Nonne Achab Judæorum rex per famam et annonæ caritatem in Heliæ precibus spem posuit suam? nonne Ezechias<sup>1</sup> (4. Reg. 20. 4) illud idem imperium, illum eumdem principatum obtinens, æger, ac janjam moriturus, instantem sibi mortem cum videret, ad prophetam consurgit, tanquam morte potentiores, ac vitæ largitores? Atqui tello erumpente Palæstinaque in tantum adducta peticulum, ut funditus excidenda esset, Judæorum reges dimisso exercitu, dimissis peditibus, sagittariis, equitibus, ducibus, centurionibus, ad Elisai preces se receperunt : existimabant enim Dei servum sibi multarum myriadum instar fore. Itidem et Ezechias rex, bello Persico instante, cum urbis excidium imminaret, civibusque qui pro mœnibus starent jani tremebus, metuentibus, ac perinde commotis, et commoveri homines solent, quoties vel tonitru vel terræ motu omnia quatentem exspectant, Isaiae preces multis Persarum milibus opposuit, neque sua illum spes sesellit. Nam simul ut propheta manus in cælum sustulit, statim Deus sagittis e cælo missis Persicum bellum consecit, reges erudiens, eo se loco ipsius ministros habere debere, ut eos omnes communes esse terræ servatores existimant, ut hac quidem ratione edoceantur, per justorum exhortationes ad omne bonum atque humanum opus invitati, tam consilia revereri, tum bonis admonitionibus obtemperare. Proinde non ex iis solum quæ dixi utriusque discernere cognoscere licet; sed si usu venerit et hunc et illum perturbari, hunc quidem virtute, illum autem regno privatum, hic parvo admodum negotio ad se credit, ac statim per preces, per lacrymas, per mœrem, per pauperum curam, peccatis abstensis, de integro facile ad pristinum principatum recurrit. At rex solio dejectus cum fuerit, tum demum multis sane sociis indulget, multis item armatis militibus, equis, pecuniis, periculis: denique salutis suæ spem in aliis sitam habet. Monachus vero salutem celeriter voluntati suæ, studio ac sententiæ mutationi comitem habiturus est: *Regnum enim cælorum*, inquit ille, *in vobis est* (Luc. 17. 21). Jam mors regi terribilis est, eadem philosopho minime molesta: eum enim qui divitias, voluptatem, delicias, quorum gratia vitam agitare multi concupiscunt, despiciit, necesse est migrationem ab hoc orbe haud ægre ferre. Quod si et hunc et illum jugulari contigerit, hic quidem pro

<sup>1</sup> Sic Coislin recte Edit. vero, nonne O:ias?

pietate pericula sibi accerset, immortalem et cœlestem vitam morte sua comparans: at rex tyrannum aliquem, et eum qui imperium affectat, jugulatorem suum habiturus est, miserabile idemque horrendum post cædem spectaculum; monachum vero pro pietate jugulatum cernere, dulce atque salutare spectaculum est. Adde his quod monachus bonorum suorum affectatores habiturus est, æmulatores ac discipulos, bona ex parte comprecantes, ut ipsius similes evadant: at rex multos frustra in precibus sermones insumpserit, Deum rogans, ut nemo exsistat, qui regnum affectet. Præterea illum interficere nullus audiat, cum existimet impium se in Deum futurum, si eum sustulerit: huic vero multi jugulatores ingruunt, tyrannidis affectatores. Quamobrem alter milites adhibet corporis sui custodes, alter urbes precibus suis tamquam muro communis, neminem timens, cum rex perpetuo in timore, continua in cædis expectatione vivat: secum enim circumfert avaritiam periculosam, pro qua monachus tutam præ se fert salutem.

*Comparat cum rege monachum in iis quæ mortem sequuntur.* — Proinde de rebus quæ nos in præsenti vita circumsistunt abunde mihi dixisse videor. Quid si et certamen futurum examinare velimus, monachum quidem videbimus splendidum ac conspicuum rapi inter nubes ad occursum Christi in aera, exemplo ducis et institutoris hujus vitæ salutaris omniumque virtutum. At rex, si quidem juste et humane imperium rexisse visus fuerit suum (hoc autem admodum rarum est), minorem salutem, minorem honorem sortietur: non enim idem, non, inquam, idem fuerit, bonus rex, et monachus summam in Dei cultu curam ponens. Si autem malum et importunum vixisse eum constiterit, ac multis malis orbem replevisse, quis tandem enarrare possit calamitates eas quas sustinere eum videbis, igni exustum, flagellatum, cruciatum, denique ea patientem, quæ neque verbo exprimi, neque re ipsa tolerari possant? Haec omnia reputantes, atque ediscentes, non oportet divites admirari: etenim constat horum dominum ne tantillum quidem ad monachi virtutem proprius accedere. Ergo ubi conspexeris divitem veste ornatum, auro superbom, curru vectum, incessu magnifico incedentem, ne hominem beatum dixeris: temporarie enim divitiae, et quiequid bonum esse videtur, una cum vita hac corrumpitur. At monachum ubi videris solum incedentem, humilem, mansuetum, quietum, pacificum, hominem æmulare, fac videare imitator philosophiae ipsius, fac preceris esse justi similis: *Petite enim, inquit, et dabitur vobis* (Matth. 7. 7). Haec enim vere sunt bona, salutaria, manentia, propter Christi benignitatem ac providentiam: cui gloria et imperium per secula seculorum, Amen.